
 

  

 

 

i 

 Especificaciones Técnicas componente maquinaria proyecto: 

“IMPLEMENTACIÓN PLANTA DE PROCESAMIENTO DE FRUTAS 

BARTOLINA SISA SAPAHAQUI” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MAQUINARIA Y EQUIPOS PARA 

EL PROYECTO: 

“IMPLEMENTACIÓN PLANTA DE PROCESAMIENTO DE FRUTAS 

BARTOLINA SISA SAPAHAQUI” 

 

 

 

 

 

La Paz, abril de 2023 

 



I. CONDICIONES TÉCNICAS REQUERIDAS 

1 INTRODUCCIÓN 

El procesamiento industrial de las frutas y su conservación por congelación y/o pasteurización 

permite disponer de ellas a lo largo del año, superando así los problemas de estacionalidad, y 

evitando la perdida por sobre maduración que se presenta tanto a nivel del productor, como del 
[...]
dosificar de forma automática la cantidad requerida para Acido y Soda respectivamente a 

través de dosificadoras neumáticas apropiadas, tanto el calentador y otros componentes 

deben resistir las condiciones  de operación y concentraciones que se tengan que emplear, 

es muy importante el control de parámetros como: nivel, temperatura, y conductividad, el 

grado de automatización en el sistema completo deberá ser a través de válvulas tipo 

mariposa que aseguren el cierre de flujo y otros componentes como válvulas check. 

IMAGEN REFERENCIAL 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 64.-  FUENTE: WEB-CIP (CLEANING IN PLACE) 

DESCRIPCION 

ITEM N° 64:  CIP (CLEANING IN PLACE) 

MARCA A OFERTAR 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA NACIONAL DE PREFERENCIA CON TECNOLOGIA EUROPEA O SIMILAR 

CAPACIDAD 10000 L/H 

CARACTERISTICAS 

La unidad CIP tendrá que limpiar todos los equipos de manipulación de la 

leche y la interconexión de tuberías y accesorios según normas para lácteos. 

Filtros de acero inoxidable: Estos serán utilizados para la filtración de 

soluciones CIP a una temperatura de 45-50 ºC. 



 

 

Tanques de agua caliente, soda caustica y solución de ácido – 3000 Litros 

cada uno. 

Tanque de recuperación – 3000 Litros. 

Triple filtro – 10000 LPH. 

Dos unidades tanques de 200 Litros, para soda caustica y acido 

concentrado, provisto cada uno de bomba dosificadora. 

Dos unidades de calentamiento a placas. 

Bombas de CIP retorno – 10000 LPH – 2 unidades, marca ALFA LAVAL, GEA 

o equivalente. 

Bombas de CIP adelante – 10000 LPH – 2 unidades, marca ALFA LAVAL, 

GEA o equivalente Ind. Danesa. 

Bomba para calentamiento de producto – 1 unidad, marca LOWARA, City 

Pums o equivalente. 

Controladores de nivel, controladores de vapor, válvulas de accionamiento 

neumático, arrancadores de motores, transformadores, bocina, etc. 

Tubos y accesorios de acero inoxidable. 

Plataforma móvil para carga de productos en los tanques de acero 

inoxidable. 

TANQUE DE LIMPIEZA CIP:  

Cantidad: 3 unidades 

Capacidad: 3.000 Litros 

Tanque isotérmico, para almacenar agua caliente, solución de ácido y soda 

caustica respectivamente, con ingreso y salida de producto. Construido en 

plancha de acero inoxidable AISI 304 de 2 mm de espesor el cilindro 

interior.  

El fondo y la tapa en plancha de acero inoxidable AISI 304 de 3 y 2 mm de 

espesor respectivamente, con cantos redondeados.  

El revestimiento exterior con plancha de acero inoxidable AISI 304 de 1.5 

mm de espesor. El tanque completamente aislado, por medio de lana de 

vidrio. 

Cuenta además con ingreso de hombre de 430 mm de diámetro y 

respiradero. 

INTERCAMBIADOR DE CALOR A PLACAS: 

Cantidad: 2Capacidad: 3.000 LPH  

Temperatura de ingreso: 20 ºC 

Temperatura de salida: 90 ºC 

Marca: ALFA LAVAL, GEA o equivalente. 

Placas del tipo corrugadas en acero inoxidable AISI 316, provistas de juntas 

estancas Pedestal en acero inoxidable AISI 304, comprende: Soporte, 

columna de apoyo, placa de presión, placa bastidor, barra sustentadora, barra 

guía 

Guarniciones en goma de encaje, con tirantes de apertura de acero 

inoxidable, para fijación de las placas 

CONTROL DE PH:  

Control de pH: dosificación de concentrado de ácido y soda caustica se hará 

manualmente mediante toma muestra y el accionamiento de las bombas 

dosificadores durante el proceso de recirculación. 

TANQUE DE RECUPERACION: 

Cantidad: 1 unidad 

Capacidad: 3.000 Litros 

Tanque de pared simple, para recuperar agua caliente, solución de ácido y 

soda caustica con ingreso y salida de producto. Construido en plancha de 

acero inoxidable AISI 304 de 2 mm de espesor el cilindro interior.  



 

 

El fondo y la tapa en plancha de acero inoxidable AISI 304 de 3 y 2 mm de 

espesor respectivamente, con cantos redondeados. 

Cuenta además con ingreso de hombre de 430 mm de diámetro y 

respiradero. 

Ácidos y soluciones de soda caustica se drena manualmente cuando la 

misma no son reutilizables después de la neutralización de las mismas 

dentro del tanque de recuperación. 

SISTEMA DE CONTROL: 

Para operar los dos circuitos de limpieza CIP independientemente y de manera 

automática, incluye: 

Panel de control en acero inoxidable incluyendo controlador de procesos 

(PLC), interfaz de operador (HMI), arrancadores de motor 

Control de la temperatura de envió de producto de limpieza Control de 

conductividad (conductímetro)  

Desviación de flujo automático retornando a los tanques, por no alcanzar la 

temperatura de proceso de limpiezaAlarma sonora 

Botoneras liga/desliga con lámparas señalizadores, para todas las 

bombasUnidad reguladora de aire 

Sensor de temperatura tipo PT-100 

El sistema automático a través de PLC y pantalla HMI debe: Llenar los tanques 

de agua y producto en proporciones predeterminadas. 

Calentar los tanques a la temperatura establecida. 

Controlar y dosificar la concentración adecuada de las soluciones de limpieza. 

Enviar el producto de limpieza a los equipos preestablecidos mediante 

recetas de limpieza. 
 

 
ITEM N.º 65: COMPRESOR DE AIRE TIPO TORNILLO.  

IMAGEN REFERENCIAL 

 

 

 

 

 

FIGURA 65.-  FUENTE: WEB-COMPRESOR DE AIRE TIPO TORNILLO. 

DESCRIPCION 

ITEM N° 65: COMPRESOR DE AIRE TIPO TORNILLO 

MARCA SCHULZ, ATLAS COPCO O SIMILAR 



 

 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA BRASILERO O SIMILAR 

CAPACIDAD 1444 a 1670 l/min 

CARACTERISTICAS 

CAPACIDAD: 1444 a 1670 Lts/MIN 

PRESION MAXIMA:9 BARES 

CARACTERISTICAS: 

Compresor a tornillo con panel analógico, panel de instrumentación de fácil lectura, 

con arranque estrella-triangulo. Con purgador automático. 
SECADOR:  

Capacidad referencial: 1700 Lts/min de caudal efectivo 

Presión máxima: 13 bar 

MARCA: a ofertar 

MODELO: a ofertar 

INDUSTRIA BRASILERA O SIMILAR 

SEPARADOR DE CONDENSADOR:  

Capacidad: 1000 Litros 

Marca: SCHULTZ O SIMILAR 

MODELO: A OFERTAR 

INDUSTRIA: BASILERA O SIMILAR 

UNIDAD DE FILTROS:  

MARCA: SCHULZ O SIMILAR 

MODELO: A OFERTAR 

INDUSTRIA: BRASILERA O SIMILAR 

Tipo de filtro: coalescente 

El aire comprimido seco, limpio y libre de aceite en cantidad y presión necesaria, 

estará disponible en todos los puntos necesarios en la producción y área de servicio. 

El compresor de aire está diseñado para satisfacer la demanda pico por hora. 

 
 
 

  



 

 

ITEM N.º 66: SISTEMA DE NITROGENO.  

IMAGEN REFERENCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 66.-  FUENTE: WEB- SISTEMA DE NITROGENO. 

DESCRIPCION 

ITEM N° 66: SISTEMA DE NITROGENO 

MARCA A OFERTAR DE PREFERENCIA CON CERTIFICACION EUROPEA O SIMILAR 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA INDIA O SIMILAR 

CAPACIDAD 10 Nm3/h 

CARACTERISTICAS 

Los generadores de nitrógeno, extraen el nitrógeno disponible en el aire 
ambiente aplicando la tecnología PSA (Pressure Swing Adsorption). Durante 
el proceso PSA, el aire ambiente limpio y comprimido se conduce a un tamiz 
molecular, que permite que el nitrógeno pase a través del mismo, absorbiendo 
los demás gases. El tamiz libera los gases adsorbidos a la atmósfera. Luego 
de producirse la liberación de los demás gases, la válvula de salida se cierra y 
la presión del lecho vuelve a la presión ambiente. Subsiguientemente, el lecho 
se purgará con nitrógeno antes de que entre aire fresco comprimido para un 
nuevo ciclo de producción. Con el fin de garantizar un flujo de producto 
constante, los generadores de nitrógeno utilizan dos lechos de tamiz molecular 
que, alternativamente, cambian entre la fase de adsorción y la fase de 
regeneración. 
Características 
presión operacional 5 a 10 bar 
rango de temperatura 5 a 35 °C 
temperatura del aire ambiente hasta 40 °C 
punto de rocío (atmosf) < -45 °C 
pureza hasta 99,999 % 
Descripción 
• Set de filtros de aire de alimentación 
• Módulo de recipiente de adsorción, con aluminio anodizado 
• Válvulas neumáticas 
• Tuberías y conexiones internas de acero inoxidable 316 
• Silenciadores de escape libres de mantenimiento 
• Regulación de presión de aire y nitrógeno 
• Instrumentación local 
• Sistema de control con Rockwell/Allen-Bradley (o similar) PLC 



 

 

• Interfase de pantalla táctil con registrador de datos 
• Conmutador de presión para modo reposo automático 
• Estructura de soporte para filtros de aire 
• Analizador de oxígeno mediante sensor de oxido circonio. 
• Medidor electrónico de flujo de producto 
• Aire de alimentación/Analizador de humedad de producto 
• Aire de alimentación/Transmisores de presión del producto 
• Aire de alimentación/ Transmisores de temperatura del producto 
• Filtros estériles para Nitrógeno 

 
ITEM N.º 67: SISTEMA DE FRIO (CHILLER).  

IMAGEN REFERENCIAL 

 

FIGURA 67.-  FUENTE: WEB- SISTEMA DE FRIO (CHILLER). 

DESCRIPCION 

ITEM N° 67: SISTEMA DE CHILLER 

MARCA REYNOLDS O SIMILAR 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA INDIA O SIMILAR 

CAPACIDAD 100 TR 

CARACTERISTICAS 

Chiller de tornillo refrigerado por agua, con compresor de tornillo 

semi-hermético compacto, marca Bitzer (Alemania), con gas 

ecológico R-134a como refrigerante, con Microprocesador CFC libre. 

Evaporador y Condensador deben ser tipo tubulares con sistema de 

recuperación a placas. 

TANQUE DE GLICOL DE CAPACIDAD SUFICIENTE PARA EL PROCESO, 

ESTE DEBE ESTAR DEBIDAMENTE AISLADO. 

Intercambiador de calor de placas con juntas. 

Estructura fabricada en perfiles de acero con recubrimiento de pintura 

para evitar la corrosión. 



 

 

Refrigerante libre de CFC, R-134ª. 

Control de capacidad sin escalonamiento, desde 25% a 100 % 

automático. 

Control totalmente automático, basado en microprocesador con 

pantalla, puerto de comunicación disponibles a través de RS 232 a 

RS 485/Modbus. 

 
ITEM N.º 68: TORRE DE AGUA HELADA.  

IMAGEN REFERENCIAL 

 

FIGURA 68.-  FUENTE: WEB- TORRE DE AGUA HELADA. 

DESCRIPCION 

ITEM N° 68: TORRE DE AGUA HELADA 

MARCA A OFERTAR 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA A OFERTAR  

CAPACIDAD 125 TR 

CARACTERISTICAS 

EQUIPOS CONSTRUIDOS EN PERFILES DE ACERO CON PROTECCION DE PINTURA Y 

PLACAS DE FIBRA DE VIDRIO, CON MALLAS PARA EVITAR EL INGRESO DE OBJETOS 

NO DESEADOS. 

MOTOR Y HELIECS DE EXTRACCION: DEBIDO AL MONTAJE SUPERIOR, DEBERA ESTAR 

PROTEGIDO CONTRA LA LLUVIA. 

RELLENOS: DE TIPO SEPARADOR DE GOTAS 

 

  



 

 

 

ITEM N.º 69: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES,  

 

IMAGEN REFERENCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 69.-  FUENTE: WEB- PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DESCRIPCION 

ITEM N° 69: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

MARCA A OFERTAR 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA NACIONAL DE PREFERENCIA  

CAPACIDAD 240 m3/día 

CARACTERISTICAS 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE 
PROCESOS DE FRUTAS 
Caudal de operación: 10 m3/h 
PRE TRATAMIENTO 
Carcamo en inox 304: Volumen 300 litros 
Sistema de bombeo: Bomba sumergible 
Tamiz estático autolimpiante: Tipo cepillo 
2 Tanque ecualizador: 24 m3 en fibra de vidrio 
Mezclador por recirculación: Bomba centrifuga 
TRATAMIENTO PRIMARIO 
Sistema de dosificación de químicos 
o Tanques de preparación de químico, coagulante, 
floculante y neutralizante 
o 2 Bombas de pulsación electromagnética 
o 1 Bomba neumática 
o 1 Compresora de doble pistón 
Sistema de flotación por aire disuelto DAF 
o Reactor: Inox 304 
o Generador de microburbujas: Inox 304 
o Equipo de flotación: Fibra de vidrio 
o Barredor de lodo: Si 
o Tanque de recepción de lodo: Fibra de vidrio 



 

 

o Bomba de evacuación de lodo 

TRATAMIENTO SECUNDARIO 
Tanque de homogenización 
o Capacidad: 24 m3 
o Material: Fibra vidrio 
o Bomba centrifuga de mezcla completa 
o Bomba de alimentación al reactor biológico 
A cargo del cliente: Reactor de lodos activados 
o Material de construcción: Concreto 
o Volumen: 250 m3 
o Cantidad: 1 tanque 
o 1 tanque de sedimentos: Volumen de 30 m3 
Equipos adicionales en el reactor 
o Bomba de recirculación 
o Aireadores superficiales: 
o DAF Bio: Fibra de vidrio 
o Sistema de cloración 
Parámetros de descarga final en cuanto a 
o pH: 6 – 9 
o DQO: < 250 ppm 
o DBO: < 80 ppm 
o Solidos Suspendidos: < 60 ppm 
o Aceites & grasas: < 10 ppm 
TRATAMIENTO DE LODOS 
Tanque de mezcla de lodo: 1 m3 
Bombeo de lodo: Bomba neumática 
Prensa de placas: 15 placas 
Sistema de cierre: Hidráulico 
TABLERO DE CONTROL DE LA PTAR 
Contactores, guardamotores de marcas reconocidas 
PLC logo, para control de tiempos de aireación 

INCLUYE OBRAS CIVILES PARA TODO EL MONTAJE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES. 

 

  



 

 

 

ITEM N.º 70: PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA. La planta de tratamiento de agua potable, cumple 

la función de dotar de agua tratada a toda la planta, esta debe eliminar el contenido de lodos que puedan provenir del pozo de 

agua en su sección de pretratamiento y posteriormente pasar por la sección de filtración por arena y carbón activado para 

finalmente ser tratada por luz ultravioleta para su utilización en proceso, la configuración podrá ser modificada en función se su 

aplicación y necesidad como es el caso de agua para el ablandamiento del caldero, o agua para la sección de agua helada. 

 

IMAGEN REFERENCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 70.-  FUENTE: WEB- PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA. 

DESCRIPCION 

ITEM N° 70: PLANTA POTABILIZADORA DE AGUA. 

MARCA A OFERTAR 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA NACIONAL DE PREFERENCIA  

CAPACIDAD 12 m3/h 

CARACTERISTICAS 

Dosificador de coagulante. 

Cantidad: 1 pza 

Capacidad: 8 l/h 

El equipo consta de un tanque plástico de 200 litros y una bomba dosificadora de 

coagulante en línea. 

 

Dosificador de neutralizante. 

Cantidad: 1 pza 

Capacidad: 8 l/h 

El equipo consta de un tanque plástico de 200 litros y una bomba dosificadora de 

neutralizante en línea 

Bomba dosificadora de cloro 

Cantidad: 1 pza 

Capacidad: 15 l/h 



 

 

El equipo consta de un tanque plástico de 200 litros y una bomba dosificadora de 

cloro en línea 

Bombas de agua no tratada 

Cantidad:  2 pza 

Capacidad: 7.500 LPH 

Presión:  2 Bar 

Industria: italiana o similar 

Bombas centrifugas 3x380 V, 50 Hz, instaladas en paralelo para que funcione una y la 

otra se mantenga en standby. 

Sedimentador. 

Cantidad:  1 pza 

Marca:   a ofertar  

Industria:   A ofertar  

Capacidad:  1 hora y 30 min de residencia 

Equipo construido en acero negro con recubrimiento interno de fibra de vidrio, con 

deflectores que aceleran la sedimentación y una serie de colectores de lodo tipo cono. 

Tanque de recepción. 

Cantidad:  1 pza 

Marca:   PLAXBURG o similar. 

Industria:  BOLIVIANA o similar  

Capacidad:  2.000 LITROS 

El equipo consta de un tanque plástico para la recepción de líquido y una bomba 

centrifuga para su tras base. 

Filtro de columna mixta. 

Cantidad:  1 pza 

Marca:   A ofertar 

Industria:  A ofertar 

Capacidad:  12.000 l/h 

Volumen de medio filtrante: 1300 litros 

Arena de cuarzo: 3, 2 y 1 mm 

Arena verde para remoción de hierro y manganeso: 500 litros 

Antracita: 450 l 

Material del filtro: inox 304 

Fondo falso: si 

Cubierta superior e inferior: repujado 

Unidad de mantenimiento: tapa bridada lateral del filtro 

Soportería: acero SAE 1010 

Conexión de tuberías y válvulas: pvc 2” 

Presión máxima de operación: 6 bares 

Válvula de alivio 

Manómetros de control. 

Línea de aire y retro lavado. 

Tanque filtro de arena 



 

 

Cantidad:  1 pza 

Capacidad:  12.000 LPH 

Marca:   a ofertar 

Industria:  nacional de preferencia 

Tanque vertical construido en acero Inoxidable AISI 304, provisto de 2 registros 

laterales para carga y descarga de la arena, provisto de una base para lecho de arena 

de plancha inoxidable reforzada, en la cual estarán instaladas toberas de plástico. 

Cuenta con: 

Patas de acero inoxidable. 

Cuplas de entrada y salida de agua. 

Grava y arena cuarcífera de diferentes granulometrías. 

Juego de llaves para realizar el retro lavado manual. 

Tanque filtro de carbón activado 

Cantidad:  1 pza 

Capacidad:  12.000 LPH 

Marca:   a ofertar 

Industria:  nacional de preferencia 

Tanque vertical construido en acero inoxidable AISI 304, provisto de 2 registros 

laterales para carga y descarga de la arena y el carbón activado, provisto de una base 

para lecho de arena y carbón activado de plancha inoxidable reforzada, en la cual 

estarán instaladas toberas de plástico. 

Cuenta con: 

Patas de acero inoxidable. 

Cuplas de entrada y salida de agua. 

Grava y arena cuarcífera de diferentes granulometrías. 

Juego de llaves para realizar el retro lavado manual. 

Filtro de alto flujo. 

Cantidad:  2 pza 

Capacidad:  12.000 LPH 

Marca:   a ofertar 

Industria:  nacional de preferencia  

Equipo construido en acero inoxidable AISI 304, con filtros tipo bolsa para la retención 

de partículas hasta 5 micras, instalados en paralelo para tener uno en funcionamiento 

y el otro en by-pass. 

 

Lampara UV. 

Cantidad:  1 pza 

Capacidad:  14.000 LPH 

Marca:   a ofertar 

Industria:  nacional de preferencia  

El equipo cuenta con una lampara UV construida en hacer inoxidable, con una 

lampara y balastro contador de días, tablero de comando y protección todo montado 

en una estructura de acero SAE 1010 con recubrimiento de pintura anticorrosiva. 



 

 

Tanque de pulmón de agua tratada 

Cantidad:  1 pza 

Capacidad:  30.000 litros 

Marca:   a ofertar 

Industria:  nacional de prefrencia 

Tanques de almacenamiento de agua tratada, construido en polietileno 100% virgen, 

con sensores de nivel para su visualización en pantalla HMI y escalera de inspección. 

Bombas de alimentación a la Planta 

Cantidad:   2 pza 

Capacidad:   15.000 LPH 

Presión:   4 Bar 

Industria:   italiana  o similar 

Bombas centrifugas 3x380 V, 50 Hz, instaladas en paralelo para que funcione una y la 

otra se mantenga en stand by, utilizadas para la alimentación de agua al conjunto de 

la Planta. 

Sistema de ablandamiento para caldero. 

Cantidad:  2 pza 

Capacidad:  3.500 litros/hora 

Marca:   a ofertar 

Industria:  nacional de preferencia con tecnología europea 

Tanque vertical construido en acero inoxidable AISI 304, calculado para una presión 

de 4 bares, con ingreso y salidas de agua. 

Volumen: 300 litros de resina catiónica por cada columna  

Material de las columnas: inox 304 

Fondo falso: si 

Cubierta superior e inferior: repujado 

Unidad de mantenimiento: tapa bridada lateral del filtro  

Soporteria: acero SAE 1010 

Conexión de tuberías y válvulas: pvc 1” 

Presión máxima de operación: 8 bares 

Válvula de alivio 

Manómetros de control 

Tanque de regeneración. 

Cantidad:  1 pza 

Capacidad:  350 litros 

Marca:   a operar 

Industria:  nacional de preferencia con tecnología europea 

El equipo incluye: 

Bomba centrifuga para la regeneración: 1 hp, trifásico 380 v. 

Tanque de salmuera: 350 litros 

Filtro retención de partículas 

Tablero de control 

Cantidad:  1 pza 



 

 

Marca:   a ofertar 

Industria:  nacional de preferencia con tecnología europea  

Provisto de contactores, relés térmicos, botoneras, luces de señalización y otros en 

marca Schneider con control mediante interfaz HMI - PLC. 

 
ITEM N.º 71: TRANSFORMADOR (500 KVA). Los transformadores se basan en la inducción 

electromagnética. Al aplicar una fuerza electromotriz en el devanado primario, es decir una tensión, se origina un 

flujo magnético en el núcleo de hierro. Este flujo viajará desde el devanado primario hasta el secundario. 

IMAGEN REFERENCIAL 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 71.-  FUENTE: WEB-TRANSFORMADOR (500 KVA) 

DESCRIPCION 

ITEM N° 71: TRANSFORMADOR (500 KVA) 

MARCA WEG O SIMILAR 

MODELO A OFERTAR 

PROCEDENCIA BRASIL O SIMILAR 

CAPACIDAD 500 KVA 

CARACTERISTICAS 

Transformador Pedestal  
Voltaje: 13200 V /23000 V 
Voltaje secundario: 380/220 V 
N.º de fases: Trifásico (3 fases) 
Operación: Radial / anillo 
Conexión A.T. (alta tensión): Delta 
Conexión B.T. (Baja tensión): Estrella 
Tipo de Enfriamiento: OA 
Liquido aislante: Aceite mineral/ Aceite vegetal FR3 o Silicona liquida 
Frecuencia de operación: 50 Hz 
Altura de operación: Considerar la ubicación de proyecto.  